27. Macrobius, Commentarium in Somnium Scipionis 1,6,41.4

Devido a isso, não é absurdo poder-se entender aquele número quatro da alma, que os antigos, com reverência ao quatro, acolheram no juramento. Dizia-se:

“Por aquele que deu à nossa alma o número quatro”.

‘ E agora, após ter repetido brevemente a definição de filosofia, mostraremos como estas ciências estão compreendidas na filosofia, e quais, por sua vez, elas contenham sob si.

LIBER SECUNDUS

Caput I: De discretione artium

“Philosophia est amor sapientiae, quae nullius indigens, vivax mens et sola rerum primaeva ratio est”²⁸. Haec definitio magis ad etymologiam nominis spectat. Philos enim Graece, amor dicitur Latine, sophia, sapientia, et inde philosophia tracta est, id est amor sapientiae. Quod autem additur, “quae nullius indigens, vivax mens, et sola rerum primaeva ratio est”, divina sapientia significatur, quae propterea nullius indigere dicitur, quia nihil minus continet, sed semel et simul omnia intuetur praeterita, praesentia et futura. “Vivax mens” idcirco appellatur quia quod semel in divina fuerit ratione nulla umquam oblivione aboletur. “Primaeva ratio rerum est” quia ad eius similitudinem cuncta formata sunt.

Dicunt quidam quod illud unde agunt artes semper maneat. Hoc ergo omnes artes agunt, hoc intendunt, ut divina similitudo in nobis reparetur, quae nobis forma est, Deo natura, cui quanto magis conformamur tanto magis sapimus. Tunc enim in nobis incipit relucere, quod in eius ratione semper fuit, quodque in nobis transit, apud illum incommutabile consistit

Aliter: “Philosophia est ars artium, et disciplina disciplinarum”²⁹, id est, ad quam omnes artes et disciplinae spectant. Ars dici potest scientia, quae “artis praeceptis regulisque consistit”³⁰,

28. Boethius, In Isagogen pr. 1,3. 29. Cassiodorus, Institutiones 2,3,5; Isidorus, Etymologiae 2,24,9. 30. Isidorus, Etymologiae 1,1,2.

LIVRO II

CAPÍTULO 1: Da diferença das artes

“A filosofia é o amor à Sapiência, que, não carecendo de nada, é mente viva e única razão primordial das coisas”. Esta de finição se refere, sobretudo, à etimologia do termo. De fato, o grego *philos* em latim se diz amor, e o grego *Sophía* em latim é Sabedoria, e disto foi composta a palavra filosofia, isto é, amor à Sabedoria. A especificação “que, não carecendo de nada, é mente viva e única razão primordial das coisas” aplica-se à Sapiência divina, da qual se diz que não carece de nada, pois ela contém nada de incompleto, mas conhece de uma vez por todas e simultaneamente a totalidade das coisas passadas, presentes e futuras. Ela é chamada “mente viva” porque aquilo que esteve só uma vez na mente divina não será cancelado por nenhum esquecimento. Ela é “razão primordial das coisas” porque todas as coisas foram formadas semelhantes a ela²³.